
République Algérienne Démocratique et Populaire 

Ministère de l’Enseignement supérieur et de la Recherche scientifique 

Université Saad Dahleb Blida 1 

Faculté des Sciences de la Nature et de la Vie 

Département de Biologie et Physiologie Cellulaire 

 

 

Mémoire de fin d’études en vue de l’obtention 

du Diplôme de Master 2 

Option : Microbiologie et Toxicologie Alimentaire (MTA) 

 

Thème 

 

 

 

 

 

 

Présenté le 26/10/2015 par: 

 Mlle AMRIOU FatmaZohra.                                             

 Mlle BENKADDOUR Ichrak. 

Devant le jury : 

Mme OUARAB S.                 MCA         (FSNV)         Présidente 

Mme HAMZI W.                   MAB         (FSNV)       Examinatrice  
[...]
Bassin tampon 

Retours en tête 

Milieu naturel 

Épaississeurs x2 

Digesteurs x3 

Torchère 

Gaz vers 

gazomètre 

Chaudière 

Filtrat 

Bac de conditionnement 

Filtres à bandes x6 

Boues 

déshydratées 



Annexe I  
 

Filière eau : 

Poste de relevage N°1 (PR1) :  

 

Il est constitué d’une fosse d’aspiration et de 3 visses d’Archimède qui assurent le relèvement 

des effluent venant des collecteurs Rive Gauche et Harrach Industriel, ainsi que les eaux usées 

internes à la station (un relèvement d’une côte de 0.45m NGA jusqu’à 9.5m). 

En mode manuel, une des deux vis N° 1 et 2 est mise en marche en temps sec. Et en temps de 

pluie si le niveau d’eau augmente dans la fausse la vis N° 3 est mise en marche en parallèle 

avec une des deux vis N° 1 et 2 (tableau 10). 

Le poste est muni d’un détecteur ultrasonique permettant de mesurer le niveau de la fosse, et 

ainsi de réguler le fonctionnement en mode automatique des vis selon le niveau dans la fosse. 

Les déchets et sables piégés dans la fosse sont extraits à l'aide d'un pont portique roulant 

équipé d'un grappin qui couvre les deux postes de relevage. 

Un Emplacement vide est réservé pour une probable extension de la station et l’ajout d’une 

nouvelle vis (Amrani et Lounes 2012). 

 

Tableau 10 : Caractéristiques des vis du PR1 

 Vis N°1 et N 2 Vis N°3 

Débit unitaire 8280 m
3
/h 14400 m

3
/h 

Hauteur de relèvement 8.58 m 7.5 m 

Niveau liquide de démarrage 0.92 m 2 m 

 

   
 

Figure 24 : Poste de relevage numéro 1 (PR1)  



Annexe I  
 

 

Poste de relevage N°2 (PR2) : 

 

Le PR2 est aussi constitué d’une fosse d’aspiration qui reçoit les eaux de Baba Ali ainsi que 

les eaux relevées depuis le PR1,  et comporte 3 vis d’Archimède assurant le relèvement des 

eaux jusqu’au poste de dégrillage à une hauteur de 15.4 m NGA. 

En mode manuel, une des deux vis N° 4 et 5 sont mises en marche en temps sec. Et en temps 

de pluie si le niveau d’eau augmente dans la fausse la vis N° 6 est mise en marche en parallèle 

avec une des deux vis N° 4 et 5 (tableau 11). 

Le poste est aussi doté d’un mode automatique comparable à celui du PR1 

Une extension a aussi été prévu pour le PR2 pour l’ajout de 3 vis supplémentaires (Amrani et 

Lounes 2012).  

 

Tableau 11 : Caractéristiques des vis du PR2 

  

 Vis N°1 et N 2 Vis N°3 

Débit unitaire 8640 m
3
/h 14400 m

3
/h 

Hauteur de relèvement 7.6 m 6.02 m 

Niveau liquide de démarrage 7.8 m 9.38 m 

 

 
 

Figure 25 : Poste de relèvent numéro 2 (PR2)  

 

 

 

 



Annexe I  
 

 

3. Etapes de traitement et caractéristiques des ouvrages de la Step 

3.1.Prétraitement  

Les dispositifs de prétraitement sont indispensables dans une station d’épuration, ils 

permettent d’en extraire les matières volumineuses, flottantes ou en suspension  qui 

sont susceptibles de gêner  les traitements ultérieurs ainsi que d’endommager et de 

colmater les équipements (Amrani et Lounes 2012). 

a) Dégrillage  

C’est un procédé simple lors duquel l’eau passe à travers des grilles dont les barreaux 

retiennent les matières les plus volumineuses afin d’éviter le colmatage des conduites et 

l’abrasion des pompes plus en aval. Dans la Step de Baraki, le poste de dégrillage comprend 

deux dégrilleurs grossiers aux barreaux verticaux qui retiennent les déchets les plus 

volumineux et un deuxième étage de dégrillage plus fin retenant les déchets de plus petites 

tailles (tableau 12). Le dégrilleur fonctionne généralement en mode manuel, une vérification 

régulière du niveau d’eau en amont ainsi qu’un passage quotidien pour le nettoyage des 

abords sont donc nécessaires. Le poste est aussi muni d’un automate permettant une 

exploitation automatique, et un nettoyage automatique lors de l’encrassement, si une élévation 

du niveau d’eau est détectée en amont. Les refus de dégrillage sont évacués vers un 

transporteur à bennes pour leur évacuation. 

Tableau 12 : Caractéristiques des dégrilleurs  

 

 Dégrilleurs 

grossiers 

Dégrilleurs fins 

Largeur du dégrilleurs 2 m 2 m 

Vitesse des effluents dans le canal 0.55 m/s 0.55 m/s 

Espacement entre les barreaux  60 mm 20 mm 

 

          
                             (a)                                                                          (b)  

Figure 26 : Deux types de dégrilleurs, (a)Dégrilleur grossier, (b) Dégrilleur fin             



Annexe I  
 

                              

 

b) Déssableur / déshuileur (dégraisseur) : 

 

Ce procédé qui a pour but de combiner les opérations de dessablage-dégraissage est largement 

utilisé dans les stations d’épuration. Il permet non seulement d’extraire le sable d’une densité 

supérieure à celle de l’eau et qui ont tendance à se déposer au fond de l’ouvrage avant d’être  

aspiré par une pompe, puis essoré, lavé et mis en décharge. De plus le débit d’air injecté, 

augmente la vitesse de monté des particules grasses et matières flottantes d’une densité 

inférieure à celle l’eau, et qui sont récupérées à la surface de l’eau. Les effluent ainsi dégrillés 

sont admis dans un ouvrage rectangulaire comportant 2 canaux parallèles pour subir une 

élimination combinée des graisses et des sables, grâce à un pont roulant motorisé muni de 

racleurs de fond et de surface (tableau 13). Les sables collectés dans une fosse en tête de 

l'ouvrage sont extraits par pompage puis triés et lavés par un classificateur avant d'être rejetés 

dans les bennes de stockage. Les graisses sont collectées dans une bâche en extrémité de 

l'ouvrage puis extraites par pompage (Amrani et Lounes 2012). 

 

Tableau 13 : Caractéristiques du dessableur / Déshuileur  

Nombre de canaux  2 

Longueur des canaux 40 m 

Largeur des canaux 4 m 

Hauteur d’eau max  4.90 m 

Volume de l’ouvrage 13330 m
3
 

Suppresseur d’air 2x 1438 m
3
/min 

Débit pompe à sable 3x 60 m
3
/h 

 

 

Figure 27 : Déssableur / Déshuileur  



Annexe I  
 

 

3.2. Traitement primaire 

Le traitement primaire est une simple décantation qui permet de se débarrasser de plus de 

50% des matières en suspension. Ces MES limitent la pénétration de la lumière dans l'eau et 

diminuent la teneur en oxygène dissous ce qui gênera ou du moins diminuera l’efficacité des 

traitements ultérieurs.  Cependant la Step de Baraki ne présente pas de décanteurs primaires 

pour le moment, car ils ont été endommagé par le séisme de 2003 et sont en cours de 

réhabilitation (Amrani et Lounes 2012). 

3.3. Traitement secondaire (biologique)  

 

a) Bassins d’aération  

 

Dans le bassin d’aération les eaux usées sont mises en contact avec une culture biologique, 

appelée « boues activée » le bassin lui procure un apport d’oxygène permettant aux 

microorganismes de se développer et de s’agglomérer sous forme de flocs en utilisant la 

pollution comme un substrat nécessaire à la production d’énergie et à la synthèse de nouvelles 

cellules vivantes. 

La Step est constituée de 2 bassins d’aération de mêmes dimensions à insufflation d’air avec 

mélangeur de type POLOCON fixé au fond du bassin, assurant ainsi l’homogénéité du 

mélange et l’aération de l’eau tout en évitant la décantation des boues. 

La production d'air nécessaire à l'aération est assurée par trois turbocompresseurs (tableau14) 

(Amrani et Lounes 2012). 

 

Tableau 14 : Caractéristiques des bassins d’aération  

Nombre de bassins 2 

Longueur des bassins 63 m 

Largeur des bassins 2x 42 m 

Hauteur d’eau  6.8 m 

Volume utile  36000 m3 

Nombre et capacité des 

turbocompresseurs 

3x 32124 m3/h 

 



Annexe I  
 

            
 

Figure 28 : Le bassin d’aération  

 

b) Clarificateurs  

 

Les effluent mis précédemment au contact des boues dans les 2 bassins d’aération passent par 

le clarificateur afin de subir une décantation et ainsi séparer l’eau épurée des boues activée. 

La décantation dans la Step est assurée par quatre clarificateurs circulaires avec extraction des 

boues par succion à l’aide de plusieurs siphons placés tout au long des ponts racleurs 

(tableau15). 

Les eaux épurées rejoignent ensuite un bassin tampon avant d’être rejeté vers le milieu 

naturel. 

Une partie des boues est recyclée dans le bassin d’aération sous forme de liqueur mixte pour 

en assurer le réensemencement et les boues en exés sont extraites pour subir un traitement 

ultérieure (Amrani et Lounes 2012).  

Tableau 15 : Caractéristiques des clarificateurs 

 

Nombre de clarificateurs 4 

Diamètre 60 m 

Surface unitaire 2827 m² 

Hauteur 3.1 m 

Volume unitaire 8900 m3 

 



Annexe I  
 

 
 

Figure 29 : Le clarificateur  

 

c) Poste de recirculation et d’extraction des boues 

 

Les boues reprises au centre du décanteur sont transférées par gravité vers le poste de 

recirculation et d’extraction des boues pour être soit renvoyées vers le bassin d’aération, afin 

de maintenir une concentration en micro-organismes nécessaire pour assurer le niveau 

d’épuration biologique et les boues en excès sont dirigées vers des ouvrages de traitement des 

boues. La recirculation est assurée au moyen de deux vis d’Archimède d’un débit max de 

3150m
3
/h. Et 3 pompes à boues de débit unitaire 220m

3
/h sont implantées au niveau du local 

en dessous des vis de recirculation (Amrani et Lounes, 2012).  

   

                 
             

Figure 30 : Poste de recirculation et d’extraction des boues  

 

 

 

 



Annexe I  
 

3.4.Traitement complémentaire  

 

Un bassin de Chloration est disponible pour désinfecter les eaux épurées, il n’est cependant 

plus utilisé à cet effet et les eaux épurées sont donc rejetées sans recevoir de traitements 

complémentaires (Amrani et Lounes 2012).  

 

1. Ouvrage de rejets 

 

Les eaux épurées sont rejetées dans l'oued El Harrach par l'intermédiaire d'une galerie de  

4x4m équipée au niveau de l'exutoire d'un ouvrage assurant une aération des eaux traitées par 

turbulence et le rejet dans l'oued (Amrani et Lounes 2012). 

.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Annexe II  
 

 

Tableau 16: Matériel pour les analyses physicochimiques   

 

 

 

 

 

 Appareillage  

-Agitateur Magnétique 

-Balance De Précision Du Laboratoire 

-Bloc Chauffant Pour DCO (Thermostat) 

-Bloc D’incubation Des Bouteilles DBO 

(Manomètres A Membranes) A 20°C  

-Dessiccateur 

-Dispositif De Filtration Sous Vide (Pompe A 

Vide) 

-Eprouvette 

-Etuve 105°C 

-Four (600°C) Incinérateur Rapide 

-Hotte A Flux Luminaire  

- Incinérateur 

-Oxytops 

-Papiers Filtres A 0,45µm 

-Ph Mètre 

-Pissettes D’eau Distillée 

-Spectrophotomètre (Dr2800) 

-Tubes A Essai 

- Tubes De Réactifs A DCO 

-Pipette 2 Ml  

 

 Colorants, réactifs et produits chimiques : 

-Sulfate Mercurique  

-Soude 

-Acide Sulfurique 

-Sulfate De Potassium 

-Sulfate D’argent  

-Solution De Dichromate De Potassium 

-Indicateur Féroïen  

-Sulfate Ammoniacal Ferreux  

-Fuchsine Basique  

-Ethanol 

-Eau De Javel 

-Eau Déminéralisée  

-Oxalate D’ammonium 

-Violet Cristallisé 

-Iodure De Potassium 

-Chlorure De Sodium 

-Acétate De Sodium 

-Ether 

 

 



Annexe II  
 

Tableau 17 : Matériel pour les analyses microbiologiques 

 

 

 Appareillage  

-Bain Marie 

 -Bec Bunsen 

-Boites De Pétrie 

-Etuves  A 37°C Et 44°C 

-Anse De Platine  

-Pipettes Pasteur 

-Portoir 

- Rampe De Filtration  

-Tubes A Essai 

-Pinces Stériles 

 

 Milieux de culture et réactifs 

-Eau Physiologique 

-TTC 

-TSA 

-Tryptophane 

-Schubert 

-Kowacs 

- Disques D’oxydase 

-Slanetz Et Bartely 

-Réactif De Slanetz 

-Bile-Esculine-Azoture (BEA) 

-Chapman 

-Solution De Peroxyde D’hydrogène 

- Bouillon Cœur-Cervelle (BHIB) 

-Mannitol Mobilité  

-Huile De Vaseline  

- Eau Peptonée Alcaline (EPA) 10 Fois Concentré  

- Gélose Nutritive Alcaline Bilée (GNAB) 

-Eau Peptonée Tamponnée (EPT) 

-Rappaport Vassiliadis Soja (RVS) 

-Hektoen 

- Triple Sugar Iron (TSI) 

- Galerie Biochimique API 20
 
E 

- Bouillon Lactosé Au Vert Brillant (S/C) (VBL)  

-Bouillon Giolitti Cantoni 

-Oxytétracycline Glucose Agar (OGA) 

-Plate Count Agar PCA 



Annexe II  
 

 

Tableau 18 : Composition des milieux de culture  

Eau physiologique  

 
 Chlorure de sodium 9g + Eau distillée 1000ml 
Préparation : dissoudre dans l’eau et répartir en tubes de 9 ml. 

Autoclavage : 20 min à 121°C 

TTC   Peptone 10,0 g + Extrait de viande 5,0 g + Extrait de levure  6,0 g 
+ Lactose 20,0 g + Tergitol 10 mg + Chlorure de Triphényl 

Tétrazolium 25 mg + Bleu de bromothymol 50 mg + Agar 13,0 g  

à un pH  7,2 

TSA 

 

 Tryptone 15,0 g + Peptone papaïnique de soja  5,0 g + Chlorure 

de sodium 5,0 g + Agar agar bactériologique 15,0 g et  pH 7,3 ± 

0,2 à 25 °C   

Tryptophane 

 

 Tryptone 10,0 g + L-Tryptophane 1,0 g +  Chlorure de sodium 5,0 

g +et un pH  7,5 ± 0,2 à 25°C  

Réactif de Kovacs 

 

 Paradiméthylaminobenzaldéhyde + 5,0 g Alcool isoamylique  

+75,0 ml  + Acide chlorhydrique 25,0 ml 

Slanetz et Bartely 

 

 Tryptose 20,0 g +  Extrait autolytique de levure 5,0 g + 

Glucose2,0 g + Phosphate dipotassique 4,0 g + Azide de 

sodium0,4 g  + Chlorure de 2, 3, 5 triphényltétrazolium  0,1 g + 

Agar agar bactériologique 10,0 g  et un pH  7,2 ± 0,2 à 25°C   

Bile-Esculine-Azoture 

(BEA) 

 

 Tryptone 7,00 g + Peptone pepsique de viande 3,00 g + Extrait 

autolytique de levure5,00 g  + Bile de bœuf bactériologique 10,00 

g + Chlorure de sodium 5,00 g + Esculine  1,00 g + Citrate 

ferrique ammoniacal 0,50 g + Azide de sodium 0,15 g + Agar 

agar bactériologique 13,00g et un pH 7,1 ± 0,2 à 25°C  

Chapman 

 

 Tryptone 5,0 g + Peptone pepsique de viande 5,0 g + Extrait de 

viande 1,0 g + Mannitol 10,0 g + Chlorure de sodium 75,0 g +  

Rouge de phénol 25,0 mg + Agar agar bactériologique 15,0 g et 

un pH 7,1 ± 0,2 à 25°C   

Bouillon cœur-cervelle 

(BHIB) 

 Extrait cœur-cervelle 17,5 g + Peptone pancréatique de gélatine 

10,0 g + Chlorure de sodium 5,0 g + Phosphate disodique 2,5 g + 

Glucose  2,0 g pH 7,4 ± 0,2 à 25°C 

 

https://fr.wikipedia.org/wiki/Extrait_de_viande
https://fr.wikipedia.org/wiki/Lactose
https://fr.wikipedia.org/wiki/Bleu_de_bromothymol


Annexe II  
 

 

Mannitol mobilité  Hydrolysat trypsiqu de caséine 10,0 g + Mannitol 7,5 g + Rouge 
de phénol 0,04 g + Nitrate de potassium 1,0 g + Agar 3,5 g  à un 

pH  7,6 

Bouillon Lactosé au Vert 

Brillant (VBL) 

 Peptone pepsique de viande 7,0 g  + Extrait autolytique de levure 
3,0 g+ Lactose 10,0 g +  Sels biliaires 1,5 g +  Chlorure de sodium 

5,0 g + Rouge neutre 30,0 mg + Cristal violet  2,0 mg + Agar agar 

bactériologique 12,0 g pH 7,4 ± 0,2 à 25°C  

Gélose Hektoen  Peptone 12g + Extrait De Levure 3g + Nah2po4 0.6g + 
Hyposulfure De Sodium 5g + Sel Biliaires 9g +  Citrate De Fer 

Ammoniacal 1.5g + Salicine 2g + Lactose 12g + Saccharose 12g +  

Fuchsine Acide 40mg + Bleu De Bromothymol  64g + Gélose 13g 

+ Eau Distillée 1000g 

Oxytétracycline Glucose 

Agar (OGA) 

 Extrait autolytique de levure 5g + Glucose 20g + Oxytétracycline 

0,1g + Eau distillée 1000ml + Agar-agar 15g  à pH du milieu 6,6 ± 

0,2 

Gélose PCA  Tryptone 5,0 g + Extrait de levure 2,5 g + Glucose 1 g + Agar   

Bouillon Giolitti-

Cantoni  
 Peptone de caséine 10g  + Extrait de viande 5g  + Extrait de levure 

5g + Chlorure de lithium 5g +  Mannitol 20g + Chlorure de 

sodium 5g + Glucine 12g + Pyruvate de sodium 5g+  Eau distillée 

1000ml + Ajout de Tellurite de potassium 0,025g à pH final  7,4 

Milieu Schubert 

 

 Tryptophane 0,2g + Acide glutamique 0,2g + Sulfate de 

magnésium 0,7g + Sulfate d’ammonium 0,4g + Citrate de sodium 

0,5g + Chlorure de sodium 2g + Peptone 10g + Mannitol 7,5g +  

Eau distillée 500ml + Tampon phosphate à pH 7,6 500ml 

Stériliser à l’autoclave 10 min à 115°C 15 

 

Tableau 19 : Matériel pour le dosage des éléments traces  

 Appareillage  

- Matériel courant de laboratoire 

- Appareil spécifique : Système de 

Spectrométrie d’Absorption Atomique: A  

400 PERKIN ELMER 

 Réactifs  